
 

 1 

  

土浦市ড়ଌ২৹ਪ
報告書【概要版】 
平成 25 ফ২  

土浦市 



１．調査の目的

２．調査の内容

３．回収状況

Ⅱ　調査結果概要

2,987 1,369 45.8% 42.5%

調査方法 郵送による配布及び回収

実配布数 有効回収数 有効回収૨
前回調査（H23)
有効回収૨

調査対象者 市住の満20ୃਰの੬

調査対象数 3,000人

抽出方法 住ড়੦মに੦づく૮ನ抽出

平成25年度土浦市民満足度調査結果について【概要版】

Ⅰ調査概要

「土浦市ড়満足২調査」は「土浦市合計」に੦づくரੁについて，市
ড়の意向をཔするために2ফに1২実しています。調査結果はにも
合計のੁ定の੦ຊ資મにણ৷しています。

調査項目
住み心地，ੁの満足২・重要২，合併について，市૽ਚのษઠに
ついて，イメージアップについて，まちづくりについて

調査期間 平ਛ25ফ8া30（স）9عা30（া）



１．住み心地・定住意向・愛着心について

〇住み心地

〇定住意向

〇土浦市への愛着心
H25=1,369 H23＝1,269 H22＝1,375

H25=1,369 H23＝1,269 H22＝1,375

H25=1,369 H23＝1,269 H22＝1,375

 土浦市の住み心地については，「住みよい」が14.9％，「どちらかといえば住みよ
い」が23.7％で，合わせて“住みよい”が38.6％となっており，前回の39.8％と比較
して，1.2ポイント減少している。
 一方，「住みにくい」が3.3％，「どちらかといえば住みにくい」が6.3％で，合わ
せて“住みにくい”が9.6％となっており，前回の10.3％と比較して，0.7ポイント減少
している。

 今後の定住意向については,「住み続けたい」が32.1％，「どちらかといえば住み
続けたい」が32.9％で，合わせて“住み続けたい”が65.0％となっており，前回の
61.8％と比較して3.2ポイント増加している。

住みよい住みよい住みよい住みよい

14.9%

12.8%

11.6%

どちらかと言えばどちらかと言えばどちらかと言えばどちらかと言えば

住みよい住みよい住みよい住みよい

23.7%

27.0%

26.6%

普通である普通である普通である普通である

37.3%

38.1%

36.7%

どちらかと言えばどちらかと言えばどちらかと言えばどちらかと言えば

住みにくい住みにくい住みにくい住みにくい 6.3%

6.5%

8.8%

住みにくい住みにくい住みにくい住みにくい

3.3%

3.8%

4.9%

よくわからないよくわからないよくわからないよくわからない

1.2%

2.0%

1.8%

無回答

13.3%

9.9%

9.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

今回（H25）

前回（H23）

前々回（H22）

住み続けたい住み続けたい住み続けたい住み続けたい

32.1%

31.7%

29.0%

どちらかと言えばどちらかと言えばどちらかと言えばどちらかと言えば

住み続けたい住み続けたい住み続けたい住み続けたい

32.9%

30.1%

31.4%

どちらとも言えないどちらとも言えないどちらとも言えないどちらとも言えない

23.7%

24.1%

24.0%

どちらかと言えばどちらかと言えばどちらかと言えばどちらかと言えば

住み続けたくない住み続けたくない住み続けたくない住み続けたくない

6.8%6.8%6.8%6.8%

8.4%

7.3%

住み続けたくない住み続けたくない住み続けたくない住み続けたくない

3.5%3.5%3.5%3.5%

4.6%

4.9%

無回答無回答無回答無回答

1.1%1.1%1.1%1.1%

1.1%

3.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

今回（H25）

前回（H23）

前々回（H22）



２．施策の満足度・重要度について

３．市町村合併について

 土浦市に“わがまち”といった愛着をもっているかについては，「強くもっている」
が12.9％,「あるங২もっている」が51.9％で,合わせて“愛着をもっている”が64.8％
となっており，前回の65.6％と比較して,0.8ポイント低くなっている。

 55の੦মੁओとに，「満足২」と「重要২」を5మで௬してもらい，ੁओ

との加重平均値を出しました。加重平均値の算出方法は下記のとおりです。

【加重平均値の算出方法】
加重平均値の算出は，「満足している（重要である）」を５ポイント，「やや
満足している（やや重要である）」を４ポイント，「どちらともいえない」を
ポイント，「ਂ満ڮポイント，「ややਂ満である（あまり重要でない）」をگ
である（重要ではない）」を１ポイントとして，それぞれのポイントに回答数
を掛け，その合計を回答実数で割って求めます。

強く強く強く強く

もっているもっているもっているもっている

12.9%

12.1%

10.7%

ある程度もっているある程度もっているある程度もっているある程度もっている

51.9%

53.5%

53.5%

あまりもっていないあまりもっていないあまりもっていないあまりもっていない

25.6%

23.8%

24.9%

全くもっていない全くもっていない全くもっていない全くもっていない

4.2%

5.2%

4.2%

わからないわからないわからないわからない

4.3%

4.4%

4.7%

無回答無回答無回答無回答

1.1%

1.0%

2.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

今回（H25）

前回（H23）

前々回（H22）



〇土浦市と新治村の合併についての印象

Ｎ=1,369

〇今後の合併の必要性
Ｎ=1,369

４．土浦市のイメージアップについて

〇土浦市の資源

よかった
9.7%

どちらかと

言えば

よかった
17.3%

どちらとも

言えない
61.7%

どちらかと

言えばよく

なかった
4.6%

よくなかっ

た
3.1%

無回答
3.7% 合併して「よかった」が

9.7％，「どちらかと言えばよ
かった」が17.3％で，合わせて
“よかった”が27.0％となった。
一方「よくなかった」は

3.1％，「どちらかと言えばよ
くなかった」は4.6％で，合わ
せて“よくなかった”は7.7％で
あった。
しかし，最も多かった回答は

「どちらとも言えない」で

61.7％と過半数を占めている。

今後の合併について，「必
要だと思う」が21.2％，「必
要ではない」が18.8％であっ
た。
しかし，最も多かった回答

は「わからない」で51.8％と
過半数を占めている。

必要だと思う

21.2%

わからない

51.8%

必要ではない

18.8%

その他

3.1%

無回答

5.0%



〇土浦市の強み

 土浦市の強みについては「豊かな自然」が18.3％と最も多く，次に「安心・安全に暮ら
せる୭」が8.5％，続いて「市と੨のુோ」と「まちのഄఴ・ଁધ৲」が૨で
8.2％という結果であった。

Ｎ=2,952（複数回答）

Ｎ=3,259（複数回答）

 土浦市の資源については，「霞ケ浦」が26.5％で最も多く，次に「土浦全国花火競技大
会」が13.0％，続いて「れんこん」が7.9％であった。

16.6%

13.0%

7.9%

6.7%

6.0%

5.4%

5.3%

4.9%

4.9%

4.3%

4.1%

3.7%

3.4%

3.2%

2.8%

2.5%

1.9%

1.6%

1.2%

0.6%

7.8%

0% 5% 10% 15% 20%

霞ヶ浦

土浦全国花火競技大会

れんこん

サイクリングロード（りんりんロード、霞ヶ浦自転車道）

フイルムコミッション（ロケ地）

土浦港・ヨットハーバー

霞ヶ浦総合公園（水郷公園）

歴史･史跡

JＲ土浦駅（常磐線）

霞ヶ浦特産品（ワカサギ･うなぎ・川魚等）

かすみがうらマラソン

つちまる

祭り（祇園祭、キララ祭り）

桜

常陸秋そば

朝日峠展望公園

亀城公園

カレー

グラジオラス、アルストロメリア

その他

無回答

18.3%

8.5%

8.2%

8.2%

7.1%

6.5%

6.2%

5.8%

5.2%

5.1%

3.2%

3.0%

1.9%

1.8%

1.7%

1.2%

0.5%

1.4%

6.3%

0% 5% 10% 15% 20%

豊かな自然

安心・安全に暮らせる環境

都市と農村の共存

まちの歴史・伝統文化

新鮮かつ豊富な食料

古いまちなみ

日用品の買い物に便利な環境

土地・住宅を取得しやすい地域

充実した医療環境

交通の便利性

道路、上・下水道等のインフラ設備

高齢者・障害者が暮らしやすい環境

活発なスポーツ・文化活動

充実した子育て・教育環境

地域の一体感

充実した公共施設

安全確保された雇用

その他

無回答



〇満足度

順位順位順位順位 前回前回前回前回 施策項目施策項目施策項目施策項目 平成25年平成25年平成25年平成25年 平成23年平成23年平成23年平成23年

1111 1111 消防・救急の整備消防・救急の整備消防・救急の整備消防・救急の整備 3.433.433.433.43 3.463.463.463.46 -0.03-0.03-0.03-0.03 ▽▽▽▽

2222 2222 ごみの収集やリサイクルの推進ごみの収集やリサイクルの推進ごみの収集やリサイクルの推進ごみの収集やリサイクルの推進 3.373.373.373.37 3.343.343.343.34 0.030.030.030.03 ○○○○

3333 4444 生活用水の安全な供給のための上水道の整備生活用水の安全な供給のための上水道の整備生活用水の安全な供給のための上水道の整備生活用水の安全な供給のための上水道の整備 3.333.333.333.33 3.253.253.253.25 0.080.080.080.08 ○○○○

4444 3333 マラソン大会や各種講座などレクリエーションの振興マラソン大会や各種講座などレクリエーションの振興マラソン大会や各種講座などレクリエーションの振興マラソン大会や各種講座などレクリエーションの振興 3.303.303.303.30 3.323.323.323.32 -0.02-0.02-0.02-0.02 ▽▽▽▽

5555 10101010 空気のきれいな良好な環境の保全空気のきれいな良好な環境の保全空気のきれいな良好な環境の保全空気のきれいな良好な環境の保全 3.263.263.263.26 3.153.153.153.15 0.110.110.110.11 ◎◎◎◎

6666 5555 地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり 3.233.233.233.23 3.213.213.213.21 0.020.020.020.02 ○○○○

7777 10101010 生活習慣病やがん検診、乳幼児の健康診査、介護事業などの予防対策生活習慣病やがん検診、乳幼児の健康診査、介護事業などの予防対策生活習慣病やがん検診、乳幼児の健康診査、介護事業などの予防対策生活習慣病やがん検診、乳幼児の健康診査、介護事業などの予防対策 3.213.213.213.21 3.153.153.153.15 0.060.060.060.06 ○○○○

8888 7777 市役所や支所、公民館など窓口サービス市役所や支所、公民館など窓口サービス市役所や支所、公民館など窓口サービス市役所や支所、公民館など窓口サービス 3.203.203.203.20 3.183.183.183.18 0.020.020.020.02 ○○○○

9999 5555 れんこんや花き、そばなど特産品の振興れんこんや花き、そばなど特産品の振興れんこんや花き、そばなど特産品の振興れんこんや花き、そばなど特産品の振興 3.163.163.163.16 3.213.213.213.21 -0.05-0.05-0.05-0.05 ▽▽▽▽

10101010 22222222 騒音や振動が少ないなどの静かな環境の確保騒音や振動が少ないなどの静かな環境の確保騒音や振動が少ないなどの静かな環境の確保騒音や振動が少ないなどの静かな環境の確保 3.153.153.153.15 3.053.053.053.05 0.100.100.100.10 ◎◎◎◎

〇重要度

順位順位順位順位 前回前回前回前回 施策項目施策項目施策項目施策項目 平成25年平成25年平成25年平成25年 平成23年平成23年平成23年平成23年

1111 1111 地震や台風などの自然災害に対する防災対策地震や台風などの自然災害に対する防災対策地震や台風などの自然災害に対する防災対策地震や台風などの自然災害に対する防災対策 4.424.424.424.42 4.504.504.504.50 -0.08-0.08-0.08-0.08 ▽▽▽▽

2222 3333 休日・夜間などの救急医療体制休日・夜間などの救急医療体制休日・夜間などの救急医療体制休日・夜間などの救急医療体制 4.404.404.404.40 4.454.454.454.45 -0.05-0.05-0.05-0.05 ▽▽▽▽

3333 7777 通学路、歩道、ガードレールの整備や信号機の設置など交通安全対策通学路、歩道、ガードレールの整備や信号機の設置など交通安全対策通学路、歩道、ガードレールの整備や信号機の設置など交通安全対策通学路、歩道、ガードレールの整備や信号機の設置など交通安全対策 4.384.384.384.38 4.424.424.424.42 -0.04-0.04-0.04-0.04 ▽▽▽▽

3333 2222 湖や川をきれいにする対策湖や川をきれいにする対策湖や川をきれいにする対策湖や川をきれいにする対策 4.384.384.384.38 4.494.494.494.49 -0.11-0.11-0.11-0.11 ▼▼▼▼

5555 6666 消防・救急の整備消防・救急の整備消防・救急の整備消防・救急の整備 4.364.364.364.36 4.434.434.434.43 -0.07-0.07-0.07-0.07 ▽▽▽▽

5555 5555 病院・診療所などの医療施設や診察体制病院・診療所などの医療施設や診察体制病院・診療所などの医療施設や診察体制病院・診療所などの医療施設や診察体制 4.364.364.364.36 4.444.444.444.44 -0.08-0.08-0.08-0.08 ▽▽▽▽

7777 8888 地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり 4.344.344.344.34 4.384.384.384.38 -0.04-0.04-0.04-0.04 ▽▽▽▽

7777 3333 建築物の耐震化や防災機能の整備建築物の耐震化や防災機能の整備建築物の耐震化や防災機能の整備建築物の耐震化や防災機能の整備 4.344.344.344.34 4.454.454.454.45 -0.11-0.11-0.11-0.11 ▼▼▼▼

9999 11111111 歩道の段差の解消など高齢者や障害者（児）に配慮したバリアフリーによる施設や道路の整備歩道の段差の解消など高齢者や障害者（児）に配慮したバリアフリーによる施設や道路の整備歩道の段差の解消など高齢者や障害者（児）に配慮したバリアフリーによる施設や道路の整備歩道の段差の解消など高齢者や障害者（児）に配慮したバリアフリーによる施設や道路の整備 4.314.314.314.31 4.334.334.334.33 -0.02-0.02-0.02-0.02 ▽▽▽▽

10101010 18181818 駅前開発など中心市街地の整備駅前開発など中心市街地の整備駅前開発など中心市街地の整備駅前開発など中心市街地の整備 4.294.294.294.29 4.224.224.224.22 0.070.070.070.07 ○○○○

差差差差

ؙ厇北のଌ২は「消防・救急の整備」が3.�3ポイントで勞ु高く，卙いで「ごみの収集やリサイクルの推進」
が3.37ポイントと続いた。前回の調査と比較すると，「消防・救急の整備」は0.03ポイント低くなり，「ごみの
収集やリサイクルの推進」は0.03ポイント高くなっている。
ؙऽた，「参勴のऌोいなଐな環境の保৸」は前回調査の10位から5ランク順位を上げて5位となり，「ఠや
振動が少ないなどの静かな環境の確保」は前回調査の22位から12ランク順位を上げて10位となった。

ؙ厇北の匤勥২は「൜や卤௯などのঽே಼县पৌする防಼ৌ北」が�.�2ポイントで勞ु高く，卙いで「೬・
ఽなどの救急ୢ৬勧」が�.�0ポイントと続いた。前回の調査と比較すると，「൜や卤௯などのঽே಼县प
ৌする防಼ৌ北」が0.0�ポイント低く，「೬・ఽなどの救急ୢ৬勧」が0.05ポイント低くなっている。
ؙऽた，「ৢ৾ଡ଼，న匠，फ़شॻঞشルの整備や勼ಀ務の勳厒など卦ৢ勣৸ৌ北」は前回調査の7位から�ランク
順位を上げて3位となり，「ごみの収集やリサイクルの推進」は前回調査の10位から5ランク順位を下げて15位と
なった。

差差差差



ؙ匤勥২が高く，ଌ২が低い厇北は「$历匪प推進すसऌহ」であると匯友でऌる。ऽた，匤勥২が高く，
ଌ২が高いহは「%勶叔を匛するহ」，匤勥২が低く，ଌ২が低いহは「&匤勥勯を்南く匴ୈखた
上で推進するহ」，जखて匤勥২が低く，ଌ২が高いহは「'ৃ়पेってはೠ৵ु匴ୈするহ」とな
り，历匪順位は$ڀ%ڀ&ڀ'प位厒厏ऐらोる。ଌ২・匤勥২厗प高いのは，「೬・ఽなどの救急ୢ৬
勧」，「消防・救急の整備」，「୰协・൧勰などのୢ厇勳・൧৬勧」，「ୠएるみで勚り匢ि防ಬのऽठ
づくり」である。

1  地域の特性を活かしたまちづくり
2  幹線道路や身近な生活道路の整備

3  河川や橋梁の整備と管理

4  公園、子どもの遊び場などの整備

5  バス路線や鉄道などの公共交通網

9  建築物の耐震化や防災機能の整備

10  消防・救急の整備

14 駅前開発など中心市街地の整備

15  中心市街地の駐車場

16 中心市街地のにぎわい対策

17  まちや自然の景観の向上

19  商店やマーケットでの日常の買い物

22  高齢者や障害者の生活の場の提供

28  休日・夜間などの救急医療体制

30  幼稚園など幼児教育の充実

31  小中学校施設や教育内容の充実

32  高等学校や大学などの充実

39  空気のきれいな良好な環境の保全

41  湖や川をきれいにする対策

42  ごみの収集やリサイクルの推進

45  効率的で健全な行財政運営の推進

46  広域連携の推進

48  市民協働によるまちづくりの推進

49  まちの風紀や雰囲気

51  ボランティア活動の推進

52  行政情報の公開の推進

53  市民要望に対する市の迅速な対応

54  男女共同参画の社会づくり
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8 地震や台風などの自然災害に対する防災対策

11 通学路、歩道、ガードレールの整備や信号機の設置など交通安全対策

27 病院・診療所などの医療施設や診察体制

29 歩道の段差の解消など高齢者や障害者（児）に配慮したバリアフリーによる施設や道路の整備

43 生活用水の安全な供給のための上水道の整備

25 高齢者の保健・医療・福祉などのサービス

26 生活習慣病やがん検診、乳幼児の健康診査、介護事業などの予防対策

23 保育所や心身障害児などへの子育て対策
47 市役所や支所、公民館など窓口サービス

40 騒音や振動が少ないなどの静かな環境の確保
34 放課後児童クラブや青少年の非行防止など健全育成対策て対策

44 高齢化やライフスタイルに対応した居住環境の整備

24 障害者の自立と社会参加に向けた福祉サービス

33 公民館や図書館、各種教室・講座等生涯学習の振興

21 自然やイベントなど資源を活かした観光の振興

13 安定した消費生活のための情報・相談の充実

20 工業団地への企業誘致、中小企業の育成支援など工業の振興

18 れんこんや花き、そばなど特産品の振興

37 体育館や野球場、サッカー場などスポーツ施設

55 国際交流の推進と国際性豊かな人づくり
36 史跡や歴史的建造物など文化財の保護と活用

6 ケーブルテレビやインターネットを活用した行政情報

38 マラソン大会や各種講座などレクリエーションの振興

35 コンサートや展覧会など文化・芸術活動の振興

7 地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり

12 下水道やポンプ場などの雨水排水対策

50 地域の活動や近隣住民とのふれあい

Ａ Ｂ

Ｃ Ｄ



〇満足度
分野分野分野分野 順位順位順位順位 施策番号施策番号施策番号施策番号 施策項目施策項目施策項目施策項目 平成25年平成25年平成25年平成25年 平成23年平成23年平成23年平成23年

45454545 1111 地域の特性を活かしたまちづくり地域の特性を活かしたまちづくり地域の特性を活かしたまちづくり地域の特性を活かしたまちづくり 2.832.832.832.83 2.782.782.782.78 0.050.050.050.05 ○○○○

16161616 2222 幹線道路や身近な生活道路の整備幹線道路や身近な生活道路の整備幹線道路や身近な生活道路の整備幹線道路や身近な生活道路の整備 3.103.103.103.10 3.103.103.103.10 0.000.000.000.00 ----

13131313 3333 河川や橋梁の整備と管理河川や橋梁の整備と管理河川や橋梁の整備と管理河川や橋梁の整備と管理 3.123.123.123.12 3.163.163.163.16 -0.04-0.04-0.04-0.04 ▽▽▽▽

50505050 4444 公園、子どもの遊び場などの整備公園、子どもの遊び場などの整備公園、子どもの遊び場などの整備公園、子どもの遊び場などの整備 2.702.702.702.70 2.692.692.692.69 0.010.010.010.01 ○○○○

52525252 5555 バス路線や鉄道などの公共交通網バス路線や鉄道などの公共交通網バス路線や鉄道などの公共交通網バス路線や鉄道などの公共交通網 2.562.562.562.56 2.602.602.602.60 -0.04-0.04-0.04-0.04 ▽▽▽▽

23232323 6666 ケーブルテレビやインターネットを活用した行政情報の提供ケーブルテレビやインターネットを活用した行政情報の提供ケーブルテレビやインターネットを活用した行政情報の提供ケーブルテレビやインターネットを活用した行政情報の提供 3.043.043.043.04 3.063.063.063.06 -0.02-0.02-0.02-0.02 ▽▽▽▽

6666 7777 地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり 3.233.233.233.23 3.213.213.213.21 0.020.020.020.02 ○○○○

27272727 8888 地震や台風などの自然災害に対する防災対策地震や台風などの自然災害に対する防災対策地震や台風などの自然災害に対する防災対策地震や台風などの自然災害に対する防災対策 3.003.003.003.00 2.942.942.942.94 0.060.060.060.06 ○○○○

35353535 9999 建築物の耐震化や防災機能の整備建築物の耐震化や防災機能の整備建築物の耐震化や防災機能の整備建築物の耐震化や防災機能の整備 2.942.942.942.94 2.872.872.872.87 0.070.070.070.07 ○○○○

1111 10101010 消防・救急の整備消防・救急の整備消防・救急の整備消防・救急の整備 3.433.433.433.43 3.463.463.463.46 -0.03-0.03-0.03-0.03 ▽▽▽▽

38383838 11111111 通学路、歩道、ガードレールの整備や信号機の設置など交通安全対策通学路、歩道、ガードレールの整備や信号機の設置など交通安全対策通学路、歩道、ガードレールの整備や信号機の設置など交通安全対策通学路、歩道、ガードレールの整備や信号機の設置など交通安全対策 2.912.912.912.91 2.872.872.872.87 0.040.040.040.04 ○○○○

12121212 12121212 下水道やポンプ場などの雨水排水対策下水道やポンプ場などの雨水排水対策下水道やポンプ場などの雨水排水対策下水道やポンプ場などの雨水排水対策 3.133.133.133.13 3.083.083.083.08 0.050.050.050.05 ○○○○

29292929 13131313 安定した消費生活のための情報・相談の充実安定した消費生活のための情報・相談の充実安定した消費生活のための情報・相談の充実安定した消費生活のための情報・相談の充実 2.992.992.992.99 2.992.992.992.99 0.000.000.000.00 ----

54545454 14141414 駅前開発など中心市街地の整備駅前開発など中心市街地の整備駅前開発など中心市街地の整備駅前開発など中心市街地の整備 2.062.062.062.06 2.182.182.182.18 -0.12-0.12-0.12-0.12 ▼▼▼▼

53535353 15151515 中心市街地の駐車場中心市街地の駐車場中心市街地の駐車場中心市街地の駐車場 2.502.502.502.50 2.512.512.512.51 -0.01-0.01-0.01-0.01 ▽▽▽▽

55555555 16161616 中心市街地のにぎわい対策中心市街地のにぎわい対策中心市街地のにぎわい対策中心市街地のにぎわい対策 2.042.042.042.04 2.012.012.012.01 0.030.030.030.03 ○○○○

48484848 17171717 まちや自然の景観の向上まちや自然の景観の向上まちや自然の景観の向上まちや自然の景観の向上 2.742.742.742.74 2.732.732.732.73 0.010.010.010.01 ○○○○

9999 18181818 れんこんや花き、そばなど特産品の振興れんこんや花き、そばなど特産品の振興れんこんや花き、そばなど特産品の振興れんこんや花き、そばなど特産品の振興 3.163.163.163.16 3.213.213.213.21 -0.05-0.05-0.05-0.05 ▽▽▽▽

14141414 19191919 商店やマーケットでの日常の買い物商店やマーケットでの日常の買い物商店やマーケットでの日常の買い物商店やマーケットでの日常の買い物 3.113.113.113.11 3.073.073.073.07 0.040.040.040.04 ○○○○

46464646 20202020 工業団地への企業誘致、中小企業の育成支援など工業の振興工業団地への企業誘致、中小企業の育成支援など工業の振興工業団地への企業誘致、中小企業の育成支援など工業の振興工業団地への企業誘致、中小企業の育成支援など工業の振興 2.782.782.782.78 2.782.782.782.78 0.000.000.000.00 ----

48484848 21212121 自然やイベントなど資源を活かした観光の振興自然やイベントなど資源を活かした観光の振興自然やイベントなど資源を活かした観光の振興自然やイベントなど資源を活かした観光の振興 2.742.742.742.74 2.762.762.762.76 -0.02-0.02-0.02-0.02 ▽▽▽▽

42424242 22222222 高齢者や障害者の生活の場の提供高齢者や障害者の生活の場の提供高齢者や障害者の生活の場の提供高齢者や障害者の生活の場の提供 2.882.882.882.88 2.862.862.862.86 0.020.020.020.02 ○○○○

43434343 23232323 保育所や心身障害児などへの子育て対策保育所や心身障害児などへの子育て対策保育所や心身障害児などへの子育て対策保育所や心身障害児などへの子育て対策 2.872.872.872.87 2.902.902.902.90 -0.03-0.03-0.03-0.03 ▽▽▽▽

40404040 24242424 障害者の自立と社会参加に向けた福祉サービス障害者の自立と社会参加に向けた福祉サービス障害者の自立と社会参加に向けた福祉サービス障害者の自立と社会参加に向けた福祉サービス 2.902.902.902.90 2.912.912.912.91 -0.01-0.01-0.01-0.01 ▽▽▽▽

31313131 25252525 高齢者の保健・医療・福祉などのサービス高齢者の保健・医療・福祉などのサービス高齢者の保健・医療・福祉などのサービス高齢者の保健・医療・福祉などのサービス 2.972.972.972.97 2.952.952.952.95 0.020.020.020.02 ○○○○

7777 26262626 生活習慣病やがん検診、乳幼児の健康診査、介護事業などの予防対策生活習慣病やがん検診、乳幼児の健康診査、介護事業などの予防対策生活習慣病やがん検診、乳幼児の健康診査、介護事業などの予防対策生活習慣病やがん検診、乳幼児の健康診査、介護事業などの予防対策 3.213.213.213.21 3.153.153.153.15 0.060.060.060.06 ○○○○

18181818 27272727 病院・診療所などの医療施設や診察体制病院・診療所などの医療施設や診察体制病院・診療所などの医療施設や診察体制病院・診療所などの医療施設や診察体制 3.083.083.083.08 3.143.143.143.14 -0.06-0.06-0.06-0.06 ▽▽▽▽

14141414 28282828 休日・夜間などの救急医療体制休日・夜間などの救急医療体制休日・夜間などの救急医療体制休日・夜間などの救急医療体制 3.113.113.113.11 3.153.153.153.15 -0.04-0.04-0.04-0.04 ▽▽▽▽

51515151 29292929 歩道の段差の解消など高齢者や障害者（児）に配慮したバリアフリーによる施設や道路の整備歩道の段差の解消など高齢者や障害者（児）に配慮したバリアフリーによる施設や道路の整備歩道の段差の解消など高齢者や障害者（児）に配慮したバリアフリーによる施設や道路の整備歩道の段差の解消など高齢者や障害者（児）に配慮したバリアフリーによる施設や道路の整備 2.622.622.622.62 2.582.582.582.58 0.040.040.040.04 ○○○○

11111111 30303030 幼稚園など幼児教育の充実幼稚園など幼児教育の充実幼稚園など幼児教育の充実幼稚園など幼児教育の充実 3.143.143.143.14 3.163.163.163.16 -0.02-0.02-0.02-0.02 ▽▽▽▽

18181818 31313131 小中学校施設や教育内容の充実小中学校施設や教育内容の充実小中学校施設や教育内容の充実小中学校施設や教育内容の充実 3.083.083.083.08 3.063.063.063.06 0.020.020.020.02 ○○○○

21212121 32323232 高等学校や大学などの充実高等学校や大学などの充実高等学校や大学などの充実高等学校や大学などの充実 3.063.063.063.06 3.063.063.063.06 0.000.000.000.00 ----

24242424 33333333 公民館や図書館、各種教室・講座等生涯学習の振興公民館や図書館、各種教室・講座等生涯学習の振興公民館や図書館、各種教室・講座等生涯学習の振興公民館や図書館、各種教室・講座等生涯学習の振興 3.033.033.033.03 2.992.992.992.99 0.040.040.040.04 ○○○○

33333333 34343434 放課後児童クラブや青少年の非行防止など健全育成対策放課後児童クラブや青少年の非行防止など健全育成対策放課後児童クラブや青少年の非行防止など健全育成対策放課後児童クラブや青少年の非行防止など健全育成対策 2.962.962.962.96 2.932.932.932.93 0.030.030.030.03 ○○○○

41414141 35353535 コンサートや展覧会など文化・芸術活動の振興コンサートや展覧会など文化・芸術活動の振興コンサートや展覧会など文化・芸術活動の振興コンサートや展覧会など文化・芸術活動の振興 2.892.892.892.89 2.862.862.862.86 0.030.030.030.03 ○○○○

20202020 36363636 史跡や歴史的建造物など文化財の保護と活用史跡や歴史的建造物など文化財の保護と活用史跡や歴史的建造物など文化財の保護と活用史跡や歴史的建造物など文化財の保護と活用 3.073.073.073.07 3.113.113.113.11 -0.04-0.04-0.04-0.04 ▽▽▽▽

36363636 37373737 体育館や野球場、サッカー場などスポーツ施設体育館や野球場、サッカー場などスポーツ施設体育館や野球場、サッカー場などスポーツ施設体育館や野球場、サッカー場などスポーツ施設 2.932.932.932.93 2.902.902.902.90 0.030.030.030.03 ○○○○

4444 38383838 マラソン大会や各種講座などレクリエーションの振興マラソン大会や各種講座などレクリエーションの振興マラソン大会や各種講座などレクリエーションの振興マラソン大会や各種講座などレクリエーションの振興 3.303.303.303.30 3.323.323.323.32 -0.02-0.02-0.02-0.02 ▽▽▽▽

5555 39393939 空気のきれいな良好な環境の保全空気のきれいな良好な環境の保全空気のきれいな良好な環境の保全空気のきれいな良好な環境の保全 3.263.263.263.26 3.153.153.153.15 0.110.110.110.11 ◎◎◎◎

10101010 40404040 騒音や振動が少ないなどの静かな環境の確保騒音や振動が少ないなどの静かな環境の確保騒音や振動が少ないなどの静かな環境の確保騒音や振動が少ないなどの静かな環境の確保 3.153.153.153.15 3.053.053.053.05 0.100.100.100.10 ◎◎◎◎

47474747 41414141 湖や川をきれいにする対策湖や川をきれいにする対策湖や川をきれいにする対策湖や川をきれいにする対策 2.762.762.762.76 2.662.662.662.66 0.100.100.100.10 ◎◎◎◎

2222 42424242 ごみの収集やリサイクルの推進ごみの収集やリサイクルの推進ごみの収集やリサイクルの推進ごみの収集やリサイクルの推進 3.373.373.373.37 3.343.343.343.34 0.030.030.030.03 ○○○○

3333 43434343 生活用水の安全な供給のための上水道の整備生活用水の安全な供給のための上水道の整備生活用水の安全な供給のための上水道の整備生活用水の安全な供給のための上水道の整備 3.333.333.333.33 3.253.253.253.25 0.080.080.080.08 ○○○○

29292929 44444444 高齢化やライフスタイルに対応した居住環境の整備高齢化やライフスタイルに対応した居住環境の整備高齢化やライフスタイルに対応した居住環境の整備高齢化やライフスタイルに対応した居住環境の整備 2.992.992.992.99 2.942.942.942.94 0.050.050.050.05 ○○○○

38383838 45454545 効率的で健全な行財政運営の推進効率的で健全な行財政運営の推進効率的で健全な行財政運営の推進効率的で健全な行財政運営の推進 2.912.912.912.91 2.862.862.862.86 0.050.050.050.05 ○○○○

33333333 46464646 広域連携の推進広域連携の推進広域連携の推進広域連携の推進 2.962.962.962.96 2.912.912.912.91 0.050.050.050.05 ○○○○

8888 47474747 市役所や支所、公民館など窓口サービス市役所や支所、公民館など窓口サービス市役所や支所、公民館など窓口サービス市役所や支所、公民館など窓口サービス 3.203.203.203.20 3.183.183.183.18 0.020.020.020.02 ○○○○

22222222 48484848 市民協働によるまちづくりの推進市民協働によるまちづくりの推進市民協働によるまちづくりの推進市民協働によるまちづくりの推進 3.053.053.053.05 3.023.023.023.02 0.030.030.030.03 ○○○○

31313131 49494949 まちの風紀や雰囲気まちの風紀や雰囲気まちの風紀や雰囲気まちの風紀や雰囲気 2.972.972.972.97 2.932.932.932.93 0.040.040.040.04 ○○○○

16161616 50505050 地域の活動や近隣住民とのふれあい地域の活動や近隣住民とのふれあい地域の活動や近隣住民とのふれあい地域の活動や近隣住民とのふれあい 3.103.103.103.10 3.103.103.103.10 0.000.000.000.00 ----

24242424 51515151 ボランティア活動の推進ボランティア活動の推進ボランティア活動の推進ボランティア活動の推進 3.033.033.033.03 3.033.033.033.03 0.000.000.000.00 ----

26262626 52525252 行政情報の公開の推進行政情報の公開の推進行政情報の公開の推進行政情報の公開の推進 3.013.013.013.01 2.992.992.992.99 0.020.020.020.02 ○○○○

43434343 53535353 市民要望に対する市の迅速な対応市民要望に対する市の迅速な対応市民要望に対する市の迅速な対応市民要望に対する市の迅速な対応 2.872.872.872.87 2.812.812.812.81 0.060.060.060.06 ○○○○

27272727 54545454 男女共同参画の社会づくり男女共同参画の社会づくり男女共同参画の社会づくり男女共同参画の社会づくり 3.003.003.003.00 3.013.013.013.01 -0.01-0.01-0.01-0.01 ▽▽▽▽

36363636 55555555 国際交流の推進と国際性豊かな人づくり国際交流の推進と国際性豊かな人づくり国際交流の推進と国際性豊かな人づくり国際交流の推進と国際性豊かな人づくり 2.932.932.932.93 2.952.952.952.95 -0.02-0.02-0.02-0.02 ▽▽▽▽

◎…0.1ポイント以上のプラス（3施策）　　○…0.1未満のプラス（29施策）　　▼…0.1以上のマイナス（1施策）　◎…0.1ポイント以上のプラス（3施策）　　○…0.1未満のプラス（29施策）　　▼…0.1以上のマイナス（1施策）　◎…0.1ポイント以上のプラス（3施策）　　○…0.1未満のプラス（29施策）　　▼…0.1以上のマイナス（1施策）　◎…0.1ポイント以上のプラス（3施策）　　○…0.1未満のプラス（29施策）　　▼…0.1以上のマイナス（1施策）　

▽…0.1未満のマイナス（16施策）　　　　 －…横ばい(6施策)▽…0.1未満のマイナス（16施策）　　　　 －…横ばい(6施策)▽…0.1未満のマイナス（16施策）　　　　 －…横ばい(6施策)▽…0.1未満のマイナス（16施策）　　　　 －…横ばい(6施策)

環境

行財政

協働・参画

産業・振興

保健・福祉

教育・文化

差差差差

都市づくり

安心・安全



〇重要度
分野分野分野分野 順位順位順位順位 施策番号施策番号施策番号施策番号 施策項目施策項目施策項目施策項目 平成25年平成25年平成25年平成25年 平成23年平成23年平成23年平成23年

29292929 1111 地域の特性を活かしたまちづくり地域の特性を活かしたまちづくり地域の特性を活かしたまちづくり地域の特性を活かしたまちづくり 4.074.074.074.07 4.174.174.174.17 -0.10-0.10-0.10-0.10 ▼▼▼▼

28282828 2222 幹線道路や身近な生活道路の整備幹線道路や身近な生活道路の整備幹線道路や身近な生活道路の整備幹線道路や身近な生活道路の整備 4.084.084.084.08 4.094.094.094.09 -0.01-0.01-0.01-0.01 ▽▽▽▽

37373737 3333 河川や橋梁の整備と管理河川や橋梁の整備と管理河川や橋梁の整備と管理河川や橋梁の整備と管理 3.953.953.953.95 3.993.993.993.99 -0.04-0.04-0.04-0.04 ▽▽▽▽

26262626 4444 公園、子どもの遊び場などの整備公園、子どもの遊び場などの整備公園、子どもの遊び場などの整備公園、子どもの遊び場などの整備 4.094.094.094.09 4.144.144.144.14 -0.05-0.05-0.05-0.05 ▽▽▽▽

16161616 5555 バス路線や鉄道などの公共交通網バス路線や鉄道などの公共交通網バス路線や鉄道などの公共交通網バス路線や鉄道などの公共交通網 4.214.214.214.21 4.274.274.274.27 -0.06-0.06-0.06-0.06 ▽▽▽▽

53535353 6666 ケーブルテレビやインターネットを活用した行政情報ケーブルテレビやインターネットを活用した行政情報ケーブルテレビやインターネットを活用した行政情報ケーブルテレビやインターネットを活用した行政情報 3.643.643.643.64 3.803.803.803.80 -0.16-0.16-0.16-0.16 ▼▼▼▼

7777 7777 地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり地域ぐるみで取り組む防犯のまちづくり 4.344.344.344.34 4.384.384.384.38 -0.04-0.04-0.04-0.04 ▽▽▽▽

1111 8888 地震や台風などの自然災害に対する防災対策地震や台風などの自然災害に対する防災対策地震や台風などの自然災害に対する防災対策地震や台風などの自然災害に対する防災対策 4.424.424.424.42 4.504.504.504.50 -0.08-0.08-0.08-0.08 ▽▽▽▽

7777 9999 建築物の耐震化や防災機能の整備建築物の耐震化や防災機能の整備建築物の耐震化や防災機能の整備建築物の耐震化や防災機能の整備 4.344.344.344.34 4.454.454.454.45 -0.11-0.11-0.11-0.11 ▼▼▼▼

5555 10101010 消防・救急の整備消防・救急の整備消防・救急の整備消防・救急の整備 4.364.364.364.36 4.434.434.434.43 -0.07-0.07-0.07-0.07 ▽▽▽▽

3333 11111111 通学路、歩道、ガードレールの整備や信号機の設置など交通安全対策通学路、歩道、ガードレールの整備や信号機の設置など交通安全対策通学路、歩道、ガードレールの整備や信号機の設置など交通安全対策通学路、歩道、ガードレールの整備や信号機の設置など交通安全対策 4.384.384.384.38 4.424.424.424.42 -0.04-0.04-0.04-0.04 ▽▽▽▽

19191919 12121212 下水道やポンプ場などの雨水排水対策下水道やポンプ場などの雨水排水対策下水道やポンプ場などの雨水排水対策下水道やポンプ場などの雨水排水対策 4.154.154.154.15 4.214.214.214.21 -0.06-0.06-0.06-0.06 ▽▽▽▽

38383838 13131313 安定した消費生活のための情報・相談の充実安定した消費生活のための情報・相談の充実安定した消費生活のための情報・相談の充実安定した消費生活のための情報・相談の充実 3.933.933.933.93 3.953.953.953.95 -0.02-0.02-0.02-0.02 ▽▽▽▽

10101010 14141414 駅前開発など中心市街地の整備駅前開発など中心市街地の整備駅前開発など中心市街地の整備駅前開発など中心市街地の整備 4.294.294.294.29 4.224.224.224.22 0.070.070.070.07 ○○○○

39393939 15151515 中心市街地の駐車場中心市街地の駐車場中心市街地の駐車場中心市街地の駐車場 3.923.923.923.92 3.913.913.913.91 0.010.010.010.01 ○○○○

19191919 16161616 中心市街地のにぎわい対策中心市街地のにぎわい対策中心市街地のにぎわい対策中心市街地のにぎわい対策 4.154.154.154.15 4.164.164.164.16 -0.01-0.01-0.01-0.01 ▽▽▽▽

41414141 17171717 まちや自然の景観の向上まちや自然の景観の向上まちや自然の景観の向上まちや自然の景観の向上 3.883.883.883.88 3.933.933.933.93 -0.05-0.05-0.05-0.05 ▽▽▽▽

47474747 18181818 れんこんや花き、そばなど特産品の振興れんこんや花き、そばなど特産品の振興れんこんや花き、そばなど特産品の振興れんこんや花き、そばなど特産品の振興 3.743.743.743.74 3.773.773.773.77 -0.03-0.03-0.03-0.03 ▽▽▽▽

35353535 19191919 商店やマーケットでの日常の買い物商店やマーケットでの日常の買い物商店やマーケットでの日常の買い物商店やマーケットでの日常の買い物 3.993.993.993.99 4.004.004.004.00 -0.01-0.01-0.01-0.01 ▽▽▽▽

43434343 20202020 工業団地への企業誘致、中小企業の育成支援など工業の振興工業団地への企業誘致、中小企業の育成支援など工業の振興工業団地への企業誘致、中小企業の育成支援など工業の振興工業団地への企業誘致、中小企業の育成支援など工業の振興 3.873.873.873.87 3.903.903.903.90 -0.03-0.03-0.03-0.03 ▽▽▽▽

39393939 21212121 自然やイベントなど資源を活かした観光の振興自然やイベントなど資源を活かした観光の振興自然やイベントなど資源を活かした観光の振興自然やイベントなど資源を活かした観光の振興 3.923.923.923.92 3.933.933.933.93 -0.01-0.01-0.01-0.01 ▽▽▽▽

17171717 22222222 高齢者や障害者の生活の場の提供高齢者や障害者の生活の場の提供高齢者や障害者の生活の場の提供高齢者や障害者の生活の場の提供 4.184.184.184.18 4.214.214.214.21 -0.03-0.03-0.03-0.03 ▽▽▽▽

19191919 23232323 保育所や心身障害児などへの子育て対策保育所や心身障害児などへの子育て対策保育所や心身障害児などへの子育て対策保育所や心身障害児などへの子育て対策 4.154.154.154.15 4.214.214.214.21 -0.06-0.06-0.06-0.06 ▽▽▽▽

32323232 24242424 障害者の自立と社会参加に向けた福祉サービス障害者の自立と社会参加に向けた福祉サービス障害者の自立と社会参加に向けた福祉サービス障害者の自立と社会参加に向けた福祉サービス 4.034.034.034.03 4.094.094.094.09 -0.06-0.06-0.06-0.06 ▽▽▽▽

12121212 25252525 高齢者の保健・医療・福祉などのサービス高齢者の保健・医療・福祉などのサービス高齢者の保健・医療・福祉などのサービス高齢者の保健・医療・福祉などのサービス 4.234.234.234.23 4.304.304.304.30 -0.07-0.07-0.07-0.07 ▽▽▽▽

13131313 26262626 生活習慣病やがん検診、乳幼児の健康診査、介護事業などの予防対策生活習慣病やがん検診、乳幼児の健康診査、介護事業などの予防対策生活習慣病やがん検診、乳幼児の健康診査、介護事業などの予防対策生活習慣病やがん検診、乳幼児の健康診査、介護事業などの予防対策 4.224.224.224.22 4.324.324.324.32 -0.10-0.10-0.10-0.10 ▼▼▼▼

5555 27272727 病院・診療所などの医療施設や診察体制病院・診療所などの医療施設や診察体制病院・診療所などの医療施設や診察体制病院・診療所などの医療施設や診察体制 4.364.364.364.36 4.444.444.444.44 -0.08-0.08-0.08-0.08 ▽▽▽▽

2222 28282828 休日・夜間などの救急医療体制休日・夜間などの救急医療体制休日・夜間などの救急医療体制休日・夜間などの救急医療体制 4.404.404.404.40 4.454.454.454.45 -0.05-0.05-0.05-0.05 ▽▽▽▽

9999 29292929 歩道の段差の解消など高齢者や障害者（児）に配慮したバリアフリーによる施設や道路の整備歩道の段差の解消など高齢者や障害者（児）に配慮したバリアフリーによる施設や道路の整備歩道の段差の解消など高齢者や障害者（児）に配慮したバリアフリーによる施設や道路の整備歩道の段差の解消など高齢者や障害者（児）に配慮したバリアフリーによる施設や道路の整備 4.314.314.314.31 4.334.334.334.33 -0.02-0.02-0.02-0.02 ▽▽▽▽

30303030 30303030 幼稚園など幼児教育の充実幼稚園など幼児教育の充実幼稚園など幼児教育の充実幼稚園など幼児教育の充実 4.064.064.064.06 4.114.114.114.11 -0.05-0.05-0.05-0.05 ▽▽▽▽

18181818 31313131 小中学校施設や教育内容の充実小中学校施設や教育内容の充実小中学校施設や教育内容の充実小中学校施設や教育内容の充実 4.174.174.174.17 4.214.214.214.21 -0.04-0.04-0.04-0.04 ▽▽▽▽

33333333 32323232 高等学校や大学などの充実高等学校や大学などの充実高等学校や大学などの充実高等学校や大学などの充実 4.014.014.014.01 4.004.004.004.00 0.010.010.010.01 ○○○○

34343434 33333333 公民館や図書館、各種教室・講座等生涯学習の振興公民館や図書館、各種教室・講座等生涯学習の振興公民館や図書館、各種教室・講座等生涯学習の振興公民館や図書館、各種教室・講座等生涯学習の振興 4.004.004.004.00 4.004.004.004.00 0.000.000.000.00 ----

22222222 34343434 放課後児童クラブや青少年の非行防止など健全育成対策放課後児童クラブや青少年の非行防止など健全育成対策放課後児童クラブや青少年の非行防止など健全育成対策放課後児童クラブや青少年の非行防止など健全育成対策 4.144.144.144.14 4.184.184.184.18 -0.04-0.04-0.04-0.04 ▽▽▽▽

55555555 35353535 コンサートや展覧会など文化・芸術活動の振興コンサートや展覧会など文化・芸術活動の振興コンサートや展覧会など文化・芸術活動の振興コンサートや展覧会など文化・芸術活動の振興 3.593.593.593.59 3.613.613.613.61 -0.02-0.02-0.02-0.02 ▽▽▽▽

50505050 36363636 史跡や歴史的建造物など文化財の保護と活用史跡や歴史的建造物など文化財の保護と活用史跡や歴史的建造物など文化財の保護と活用史跡や歴史的建造物など文化財の保護と活用 3.683.683.683.68 3.733.733.733.73 -0.05-0.05-0.05-0.05 ▽▽▽▽

48484848 37373737 体育館や野球場、サッカー場などスポーツ施設体育館や野球場、サッカー場などスポーツ施設体育館や野球場、サッカー場などスポーツ施設体育館や野球場、サッカー場などスポーツ施設 3.723.723.723.72 3.773.773.773.77 -0.05-0.05-0.05-0.05 ▽▽▽▽

54545454 38383838 マラソン大会や各種講座などレクリエーションの振興マラソン大会や各種講座などレクリエーションの振興マラソン大会や各種講座などレクリエーションの振興マラソン大会や各種講座などレクリエーションの振興 3.603.603.603.60 3.623.623.623.62 -0.02-0.02-0.02-0.02 ▽▽▽▽

13131313 39393939 空気のきれいな良好な環境の保全空気のきれいな良好な環境の保全空気のきれいな良好な環境の保全空気のきれいな良好な環境の保全 4.224.224.224.22 4.294.294.294.29 -0.07-0.07-0.07-0.07 ▽▽▽▽

23232323 40404040 騒音や振動が少ないなどの静かな環境の確保騒音や振動が少ないなどの静かな環境の確保騒音や振動が少ないなどの静かな環境の確保騒音や振動が少ないなどの静かな環境の確保 4.134.134.134.13 4.244.244.244.24 -0.11-0.11-0.11-0.11 ▼▼▼▼

3333 41414141 湖や川をきれいにする対策湖や川をきれいにする対策湖や川をきれいにする対策湖や川をきれいにする対策 4.384.384.384.38 4.494.494.494.49 -0.11-0.11-0.11-0.11 ▼▼▼▼

13131313 42424242 ごみの収集やリサイクルの推進ごみの収集やリサイクルの推進ごみの収集やリサイクルの推進ごみの収集やリサイクルの推進 4.224.224.224.22 4.344.344.344.34 -0.12-0.12-0.12-0.12 ▼▼▼▼

11111111 43434343 生活用水の安全な供給のための上水道の整備生活用水の安全な供給のための上水道の整備生活用水の安全な供給のための上水道の整備生活用水の安全な供給のための上水道の整備 4.274.274.274.27 4.374.374.374.37 -0.10-0.10-0.10-0.10 ▼▼▼▼

24242424 44444444 高齢化やライフスタイルに対応した居住環境の整備高齢化やライフスタイルに対応した居住環境の整備高齢化やライフスタイルに対応した居住環境の整備高齢化やライフスタイルに対応した居住環境の整備 4.124.124.124.12 4.194.194.194.19 -0.07-0.07-0.07-0.07 ▽▽▽▽

26262626 45454545 効率的で健全な行財政運営の推進効率的で健全な行財政運営の推進効率的で健全な行財政運営の推進効率的で健全な行財政運営の推進 4.094.094.094.09 4.234.234.234.23 -0.14-0.14-0.14-0.14 ▼▼▼▼

41414141 46464646 広域連携の推進広域連携の推進広域連携の推進広域連携の推進 3.883.883.883.88 3.953.953.953.95 -0.07-0.07-0.07-0.07 ▽▽▽▽

24242424 47474747 市役所や支所、公民館など窓口サービス市役所や支所、公民館など窓口サービス市役所や支所、公民館など窓口サービス市役所や支所、公民館など窓口サービス 4.124.124.124.12 4.224.224.224.22 -0.10-0.10-0.10-0.10 ▼▼▼▼

46464646 48484848 市民協働によるまちづくりの推進市民協働によるまちづくりの推進市民協働によるまちづくりの推進市民協働によるまちづくりの推進 3.783.783.783.78 3.863.863.863.86 -0.08-0.08-0.08-0.08 ▽▽▽▽

36363636 49494949 まちの風紀や雰囲気まちの風紀や雰囲気まちの風紀や雰囲気まちの風紀や雰囲気 3.963.963.963.96 4.054.054.054.05 -0.09-0.09-0.09-0.09 ▽▽▽▽

45454545 50505050 地域の活動や近隣住民とのふれあい地域の活動や近隣住民とのふれあい地域の活動や近隣住民とのふれあい地域の活動や近隣住民とのふれあい 3.813.813.813.81 3.863.863.863.86 -0.05-0.05-0.05-0.05 ▽▽▽▽

48484848 51515151 ボランティア活動の推進ボランティア活動の推進ボランティア活動の推進ボランティア活動の推進 3.723.723.723.72 3.783.783.783.78 -0.06-0.06-0.06-0.06 ▽▽▽▽

44444444 52525252 行政情報の公開の推進行政情報の公開の推進行政情報の公開の推進行政情報の公開の推進 3.833.833.833.83 3.973.973.973.97 -0.14-0.14-0.14-0.14 ▼▼▼▼

31313131 53535353 市民要望に対する市の迅速な対応市民要望に対する市の迅速な対応市民要望に対する市の迅速な対応市民要望に対する市の迅速な対応 4.044.044.044.04 4.194.194.194.19 -0.15-0.15-0.15-0.15 ▼▼▼▼

52525252 54545454 男女共同参画の社会づくり男女共同参画の社会づくり男女共同参画の社会づくり男女共同参画の社会づくり 3.663.663.663.66 3.683.683.683.68 -0.02-0.02-0.02-0.02 ▽▽▽▽

51515151 55555555 国際交流の推進と国際性豊かな人づくり国際交流の推進と国際性豊かな人づくり国際交流の推進と国際性豊かな人づくり国際交流の推進と国際性豊かな人づくり 3.673.673.673.67 3.643.643.643.64 0.030.030.030.03 ○○○○

◎…0.1ポイント以上のプラス（0施策）　　○…0.1未満のプラス（4施策）　　▼…0.1以上のマイナス（12施策）　◎…0.1ポイント以上のプラス（0施策）　　○…0.1未満のプラス（4施策）　　▼…0.1以上のマイナス（12施策）　◎…0.1ポイント以上のプラス（0施策）　　○…0.1未満のプラス（4施策）　　▼…0.1以上のマイナス（12施策）　◎…0.1ポイント以上のプラス（0施策）　　○…0.1未満のプラス（4施策）　　▼…0.1以上のマイナス（12施策）　

▽…0.1未満のマイナス（38施策）　　　　 －…横ばい(1施策)▽…0.1未満のマイナス（38施策）　　　　 －…横ばい(1施策)▽…0.1未満のマイナス（38施策）　　　　 －…横ばい(1施策)▽…0.1未満のマイナス（38施策）　　　　 －…横ばい(1施策)

環境

行財政

協働・参画

産業・振興

保健・福祉

教育・文化

差差差差

都市づくり

安心・安全



〇土浦市のイメージ

順位 キーワード 回答数 割合

1 活気がない，さびれている，駅前が閑散としている 262 24.2%

2 住みやすい，安心・安全な環境 74 6.8%

3 保守的，古い，遅れている，田舎 65 6.0%

4 自然が豊か，美しい，気候が温暖 51 4.7%

5 他（णऎय，匍叐，ฟ୲等）と发ຎして༄ढている 48 4.4%

6 歴史があるまち，伝統のある町，古い町並み，文化 41 3.8%

7 35がৣু，まちのଐさ॑活かचていない 39 3.6%

8 まちのତ厵が勘厝ী，施設がౄৰしていない 34 3.1%

9 災害が少ない 32 3.0%

10 卮স・公厗厄সがৈい 30 2.8%

11 半匷২がい，ோ厪厤がない 26 2.4%

12 道ଡ଼がい，が多い，歩道がତ厵されていない 25 2.3%

13 卫ড়のマॼーが悪い（卦ৢ，ঌॵト，०等） 24 2.2%

14 ূ勤に卐い，卦ৢのがଐい 20 1.8%

14 新な୫厄，୫べ匵がउいしい，れ॒こ॒ম 19 1.8%

14 霞ケ浦 19 1.8%

17 自然が守られていない，霞ケ浦や川が汚い 16 1.5%

18 県南の商業都市，中心都市 15 1.4%

18 花火 15 1.4%

18 治安が悪い 15 1.4%

Ｎ=1,084（自由回答）

 1位は「活気がない，さびれている，駅前が閑散としている」で24.2%であり，他
の回答に比べ多い。具体的な内容としては，「駅前がさみしい」，「市として活気が
ない」など多くの回答が寄せられた。
 2位は「卫みやघい，安心・安৸な୭」で6.8％であり，େい匵に匏でありなが
ら，都市のرしさがない，ஙेい田舎匎匬であるといअ勷に勪的な勪ৄが多く寄
せられた。
 3位は「保守的，古い，遅れている，田舎」で6.0％であり，「新しいことに取り組
まない」，「動きが遅い」，「何かに特化しきれていない」，「閉鎖的」等，悪い方
のイメージとして捉えられた回答が多かった。



５．今後のまちづくりについて

〇土浦市にあったらいいと思う施設，充実してほしい施設

順位 キーワード 回答数 割合

1 図書館 154 11.0%

2 プール 102 7.3%

3 公園・遊歩道（並木・花壇含む） 92 6.6%

4 病院 55 3.9%

5 その他スポーツ施設（運動場，ﾗﾝﾆﾝｸﾞｺｰｽ等） 53 3.8%

6 リゾート・レジャー施設 45 3.2%

7 コンサートホール 38 2.7%

8 大型商業施設（ｼｮｯﾋﾟﾝｸﾞﾓｰﾙ，ｱｳﾄﾚｯﾄ等） 36 2.6%

9 コগॽॸॕংス，ଡ଼ংス等 33 2.4%

10 （新たな施設は）いらない 32 2.3%

11 テーマパーク・遊園地 31 2.2%

11 娯楽施設 31 2.2%

13 子どもが遊べる施設（公園除く） 27 1.9%

13 ৈೡ卦及施設 27 1.9%

13 市ড়ভ館 26 1.9%

13 百貨店・デパート 26 1.9%

17 入浴施設（温泉，銭湯等） 24 1.7%

18 美術館 23 1.6%

18 テル・ຠ施設（अठবড়舎は9） 22 1.6%

20 観光・情報施設 21 1.5%

Ｎ=1,460（自由回答）

 1位は「図書館」で11.0％となった。前回調査時は10.6％であり，0.5ポイント上
昇している。
 2位は「プール」で7.3％であった。前回調査時は6.1％であり，1.2ポイント上昇し
ている。
 3位は「公園・遊歩道（並木・花壇含む）」で6.6％であった。前回調査時は6.0％
であり，0.6ポイント上昇している。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成  ফ২土浦市ড়ଌ২৹ਪਾઔછڱ2

平成   াڱফڲ2

ষ؟土浦市 市শਁ 政策企画課 

〒300-8686 土浦市下高津 1-20-35 

TEL 029-826-1111（代） 

http://www.city.tsuchiura.lg.jp/ 


